corum. Quibus in rebus duo maxime sunt fugienda, ne quid effeminatum aut molle et ne quid durum aut rusticum sit.

extra modum: der Melodie, d. h. allem Wohlklang entgegen. Diese adverbialen Bestimmung erklärt und motiviert die folgenden Ausdrücke. Vgl. I. 24, 111: *ex forensi usu homo mediorum neque omnino rudis*; unten 24, 93: *sine ratione*.

absurda, hier in der ursprünglichen Bedeutung: widrigklingend, grell, — *quae ab auribus abhorret*. So auch Tusc. disp. II. 4, 12: *si absurde canat is, qui se habet velit musicum, hoc turpior sit, quod in eo pectocet, cuius proficitur scientiam*.

42. *Si ita sonet*, eine erklärende Ansführung des in *quo* liegenden *eo*, d. h. *rustice loquendo*; vgl. 10, 38: *puri — sermonis*.

sodalis, als Genosse derselben *sodalitas* oder desselben durch Gemeinsamkeit gewisser *saera* verbundenen Vereins, dem auch Catulus angehörte.

L. Aurelius Cotta, nicht zu verwechseln mit dem Theilnehmer an dem Gespräch C. Cotta, war Tribun im J. 95 und wird wegen der *rusticitas* seines Ausdrucks auch im Brut. erwähnt 36, 137: *de industria cum verbis tum etiam ipso sono quasi subrustico persequebatur atque imitabatur antiquitatem*; ebd. 74, 259

gravitate: Plumpheit, Rohheit; *rusticanum*, dem *rusticus* angehörig od. entsprechend, Gegens. zu *urbanum*.

subtilitas: Gewöhltheit, Feinheit. Vgl. II. 7, 28: *Catulus auditor accessit, cui non solum nos Latini sermonis, sed etiam Graeci ipsi solent sue lingue subtilitatem elegantiamque concedere*; Brut. 35, 132.

caput, vgl. z. 10, 39: *illi veteres*; *ratio*: methodische Unterweisung, *consuetudo*: fortgesetzte Uebung.

huius est urbis m. pr. Vgl. Brut. 46, 171: *Qui est iste tandem urbanitatis color? Neseio, inquam; tantum esse quendam scio. Id tu, Brute, iam intelleges, cum in Galliam veneris; audies tu quidem etiam verba quaedam non trita Romae, sed haec mutari dedisque possunt; illud est maius, quod in vocibus nostrorum oratorum retinuit quiddam et resonat urbanus. — Omnimodo sic, ut opinor, in nostris est quidam urbanorum, sicut illuc Atticorum sonus.*

43. *doctrina*: gelehrte Bildung.
tantum steht in dieser bei Cic. selteneren Bedeutung (nur) z. B. auch

- grini fruuntur capti quodam modo nomine urbis et auctoritate; tamen eruditissimos homines Asiaticos quivis Atheniensis indoctus non verbis, sed sono vocis nec tam bene quam suaviter loquendo facile superabit. Nostri minus student litteris quam Latinis. Tamen ex istis, quos nostis, urbanis, in quibus minimum est litterarum, nemo est quin litteratissimum togatorum omnium, Q. Valerius Soranus, lenitate vocis atque ipso oris pressu et sono 12. 44. facile vincat. Qua re cum sit quedam certa vox Romani generis urbiske propria, in qua nihil offendit, nihil displicere, nihil animadvertisse possit, nihil sonare aut olere peregrinum, hanc sequamur neque solum rusticam asperitatem, sed etiam peregrinam insolentiam fugere discamus. Evidem cum audio socrum meam Laeliam — facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem con-

quivis Atheniensis. Vgl. Brut. 46, 172: *ut ego iam non mirer illud Theophrasto* (von Lesbos gebürtig) *accidisse, quod dicitur, cum percontaretur ex ancilia quadam quanti aliquid renderet et respondisset illa atque addidisset: 'Hospes, non potest minoris', tulisse cum moleste se non effugere hospitis speciem, cum actatem ageret Athenis optimeque logueretur.*

non verbis, d. h. die Asiaten könnten die richtigsten Ausdrücke gebrauchen und sich doch als Ausländer verrathen. Durch *non* — *sed* wird der erste Begriff ausgeschlossen, durch *non modo* — *sed* eingeschlossen, durch *non modo* — *sed etiam* der zweite angeschlossen.

suaviter loquendo. Vgl. or. 8, 27: *Cum vero inclinata (mit tief klingender) ululantique voce more Asiatico (Mysus aut Phryx) canere coepisset, quis eum ferret aut potius quis non iuberet auferri?*

Latini, d. h. die (lateinisch redenden) Provinzialen. Die Dichter z. B. stammten bis dahin alle aus der Provinz.

togatorum: aller römischen Bürger.

is quibus minimum est litterarum, wie II. 2, 6: *eloquentiam, qualis fuit in Crasso et Antonio;* ebd.: *diuendi copiam, quanta in illis fuit,* wie häufig, wo von einem geistigen Besitz od. Vermögen die Rede ist.

Q. Valerius Soranus (aus Sora, unweit von Arpinum), als wissenschaftlich gebildeter Mann auch im Brut. gerühmt 46, 169; *Q. D. Valerii Sorani, vivi et familiares mei, non tam in dicendo admirabiles quam docti et graeccis litteris et Latinis.*

12. 44. *vox,* hier: Aussprache; *nihil (Acc)* offendit, vgl. z. 25, 100: *offenditur* und I. 28, 129: *Nihil est enim tam insigne nec tam ad diuturnitatem memoriae stabile quam id, in quo aliquid offenderis;* ebd. 9, 35. *Cetera adsentior.*

nihil animadvertis, d. i. nichts Tadelaswerthes u. s. w.

sonare aut olere peregrinum, etwa: einen fremdartigen Klang oder Anstrich haben. Cicero schliesst gern in einer Aufzählung die Reihe mit einem längeren Gliede. Zu *olere* vgl. da deor. n. I. 26, 72: *Nihil enim olet ex Academia, nihil ex Lyceo, nihil ne ex puerilibus quidam disciplinis.*

peregrinam insolentiam: die Ungewöhnlichkeit, d. h. das Auffallende einer ausländischen Aussprache; vgl. 13, 50.

45. *socrum meam Laeliam,* denn die Schwiegermutter des Crassus, die Gemahlin des Q. Muc. Seäv. Augur, war eine Tochter des Lælius.

servant, quod multorum sermonis expertes ea tenent semper, quae prima addicerant —, sed eam sic audio, ut Plautum mihi aut Naevium videar audire: sono ipso vocis ita recto et simplici est, ut nihil ostentationis aut imitationis adferre videatur; ex quo sic locutum esse eius patrem induco, sic maiores; non aspere ut ille, quem dixi, non vaste, non rustice, non hiulce, sed presse et aequabiliter et leniter. Qua re Cotta noster, cuius tu illa lata, 46. Sulpici, non numquam imitari, ut Iota litteram tollas et E plenisimum dicas, non mihi oratores antiquos, sed messores videtur imitari. Hic cum arrisisset ipse Sulpicius, sic agam vobiscum, inquit Crassus, ut quoniam me loqui voluistis, aliquid de vestris vitiis audiatis. Utinam quidem! inquit ille: id enim ipsum volumus, idque si feceris, multa, ut arbitror, hic hodie vitia ponemus. At enim non sine meo periculo, Crassus inquit, possum, 47. Sulpici, te reprehendere, quoniam Antonius mihi te simillimum

miltorum, d. i. des grossen Haufens.

sed eam sic audio. Die Parenthese, nach welcher der unterbrochene Satz mit *sed* wieder aufgenommen wird, hat zugleich ein Anakoluth veranlasst.

T. Maccius Plautus, dessen Geburtsjahr unbekannt ist, starb in hohem Alter im J. 184 v. Chr. Vgl. Quint. X. 1, 99: *In comoedia maxime claudicuras, licet Varro Musas, Aeli Stilonis sententia, Plautino dicat sermone locuturas fuisset, si Latine loqui vellent.*

C. Nævius, 273—204, beschrieb den ersten punischen Krieg in einem Epos und war auch Comödiendichter. In dem Epos bediente er sich des nationalen saturnischen Versmasses, an dessen Stelle erst von Ennius der dactylische Hexameter gesetzt wurde. Vgl. Brut. 19, 75: *Naevii illius, quem in ratibus et Fauni adnumerat Ennius, bellum Punicum quasi Myronis opus detectat.*

adferre, öfters in dem Sinne von *præ se ferre* od. *habere* gebraucht; so 33, 136: *si unum aliquid adfert;* II. 38, 159: *genus sermonis adfert non liquidum, non fustum ac profluens, sed exile, aridum, concisum ac minutum.*

ille, neml. L. Cotta; 11, 42.

presse: knapp, scharf artikulirt, bildet den Gegensatz zu *vaste* (breit) und *rustice, aequabiliter* zu *hiulce:* klaffend, stockend, *leniter* zu *aspere.*

46. Cotta, der vorher erwähnte L. Aur. Cotta. Er heisst *noster* wegen seines persönlichen Verhältnisses zu Catulus.

tollas: verschwinden lässt. Die Stelle wird durch die Bemerkung Varro's de re rust. I. 48, 2 erklärt, dass nach der Aussprache der Banera *via* wie *rea*, *amici* wie *ameci*, *villa* wie *vella* lautete.

ponemus, wie ein Kleid oder eine Maske, = *deponemus* oder *exuenmus*, vgl. de off. III. 10, 43: *Ponit enim personam amici, cum induit iudicis.*

47. *At enim* steht sonst häufiger in der Annahme eines zu erwartenden Einwandes des Gegners, welcher zurückgewiesen werden soll, als in der einfachen Widerlegung. Jedoch so auch de off. I. 40, 144: *Bene Pericles, cum — formosus puer praeteriret dixissetque Sophocles: 'O puerum pulchrum, Pericle!' At enim praetorem, Sophocles, decet non solum manus, sed etiam oculos abstinentis habere.*

mihi — simillimum. Dies Adjekt. wird in der Regel mit dem Gen.

dixit sibi videri. Tum ille, Quid quod monuit idem, ut ea, quae in quoque maxima essent, imitaremur? ex quo *venitor* ne nihil sim tui nisi supplosionem pedis imitatus et pauca quedam verba et aliquem, si forte, motum. Ergo ista, inquit Crassus, quae habes a me, non reprehendo, ne me ipsum irrideam — sunt autem mea multo et plura et maiora, quam dicas —: quae autem sunt aut *fūa* plane aut imitatione ex aliquo expressa, de iis te, si 13. 48. qui me forte locus admonuerit, commonebo. Praetereamus igitur praecpta Latine loquendi, quae puerilis doctrina tradit et subtilior cognitio ac ratio litterarum alit aut consuetudo sermonis cotidiani ac domestici, libri confirmant et lectio veterum oratorum et poetarum. Neque vero in illo altero diatius commoremur, ut disputemus, quibus rebus adsequi possimus, ut ea, quae dicamus, intellegantur; Latine scilicet dicendo, verbis usitatis ac proprie demonstrantibus ea, quae significari ac declarari volemus, sine ambiguo verbo aut sermone, non nimis longa continuatione verborum, non valde productis iis, quae similitudinis causa ex aliis

von Personabezeichnungen verbunden, aber bei einer Aehnlichkeit in einzelnen Punkten oder Beziehungen, also einer theilweisen Uebereinstimmung kann auch bei Personen der Dat. stehen, während der Gen. die Wesengleichheit oder Gleichartigkeit bezeichnet. Zur Sache vgl. II. 21, 59: *Omnino in illud genus eum Crassi magnificum atque praeliarum natura ipsa ducebat, sed ea non satis proficere potuisse, nisi eodem studio atque imitatione intendisset atque ita dicere consuesses, ut tota mente Crassum atque omni animo intueretur.*

Quid, quod leitet das aus der Mahnung des Antonius (II. 22, 90) sich ergebende Argument ein, dass die behauptete Aehnlichkeit des Sulpicius mit Crassus sich nur auf äusserliche Punkte erstrecken könne, woraus dann weiter zu folgern ist, dass die Behauptung des Crassus von *sine meo periculo possum te reprehendere* ungerechtfertigt ist. Zu *supplacionem pedis* vgl. 59, 220 und die zu 9, 33 angeführte Stelle Brut. 43, 158.

si forte: möglicher Weise, im glücklichsten Falle, griech. εἰ τότε, εἴ πον. Vgl. de off. II. 20, 70: *Videndumque illud est, quod, si opulentum fortunatumque defonderis, in uno illo aut, si forte, in liberis eius manet gratia.*

ex aliquo, nicht = *ex alio aliquo*, obgleich natürlich Crassus an Andere ausser sich denkt.

13. 48. *subtilior cognitio ac ratio* (Ἐπί διὰ δύον) *litterarum:* eine gründlichere und methodische Beschäftigung mit der Litteratur. Der ganze Relativsatz ist eine weitere Ausführung von 11, 42: *verum id adfert ratio — loquendi.*

alit: befruchtet, vertieft.

aut: oder in anderes Falle, wo nemlich, wie z. B. bei den Frauen, eine *subtilior cognitio . . . litterarum* nicht zu erwarten ist.

ut — intellegantur, s. z. 10, 38: *ut intellegatur quid qu. d.*

49. *Latine*, s. z. 10, 37; *proprie demonstrantibus*, im Gegensatz zu *translatione* wie 37, 149 und 39, 159, also: welche ohne Bild bezeichnen.

sermone: Wortverbindung.

similitudinis causa: zur Vergleichung. Gemeint sind allegorische

rebus transferuntur, non disceptus sententiis, non praeposteris temporibus, non confusis personis, non conturbato ordine. Quid multa? tam facilis est tota res, ut mihi permirum saepe videatur, cum difficilius intellegatur quid patronus velit dicere, quam si ipse ille, qui patronum adhibet, de re sua diceret. Isti enim, qui ad nos causas deferunt, ita nos plerumque ipsi docent, ut non desideres planius dici; easdem res autem simulac Fufius aut vester aequalis Pomponius agere coepit, non aeque quid dicant, nisi admodum attendi, intellego; ita confusa est oratio, ita perturbata, nihil ut sit primum, nihil ut secundum, tantaque insolentia ac turbaverborum, ut oratio, quae lumen adhibere rebus debet, ea obscuritatem et tenebras adferat atque ut quodam modo ipsi sibi in dicenscendo obstrepere videantur. Verum, si placet, quoniam haec sa- 51. tis spero vobis quidem certe maioribus molesta et putida videri,